Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 32/2025

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna público o Resultado final das Inscrições Homologadas
do Edital Campus Porto Alegre nº 32/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto na Área de Educação, conforme segue:

1. Resultado final das inscrições homologadas:

NOME CANDIDATO
*ACESSO (AC,
PPP ou PcD)

SITUAÇÃO

ADRIANA PAZ NUNES AC Homologado

ALINE BAGETTI AC Homologado

ALINE BRANDALIZE SCHWARTZHAUPT DA
ROSA AC Homologado

ANA VITÓRIA VIANNA GARAY PPP Homologado

ANDRÉ LUCIANO ALVES AC Homologado

ANDRELLYSY CLEZAR DE ALBUQUERQUE AC Homologado

ANDRESA HASS DOS SANTOS AC Homologado

ANDRESSA WIEBUSCH AC Homologado

ANGELITA CARLA ALVES PEREIRA AC Homologado

ANTONIA REGINA GOMES NEVES AC Homologado

AUGUSTA GONÇALVES AMENGUAL AC Homologado

CARINA DEOLINDA DA SILVA ARTÊNCIO AC Homologado

CECÍLIA DECARLI AC Homologado

CHAIANE PINHEIRO ESTEVAM AC Homologado

CINTIA HENDGES RIBEIRO AC Homologado

CRISTIANE PELISOLLI CABRAL AC Homologado

CRISTIANO DA CRUZ FRAGA AC Homologado

CRISTINA KRUEL BARBOSA AC Homologado

EDRIANI BACKES PEREIRA AC Homologado

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

ELIAS MIGUEL DA SILVA AC Homologado

FABIANA SOARES SANTOS PPP Homologado

FABRILA MACIEL MACEDO RICK AC Homologado

FERNANDA RODRIGUES VIEIRA FERNANDES PPP/PcD Homologado

GABRIEL MORAES DE OLIVEIRA PcD Homologado

GABRIELA DUARTE DE ASSIS AC Homologado

GABRIELA VENTURINI AC Homologado

GEÓRGIA CRISTINE RODRIGUES AC Homologado

GILBERTO FERREIRA DA SILVA PPP Homologado

GISÈLE FREITAS CARDOSO AC Homologado

GISLAINE DE SOUZA BORGES PPP Homologado

GRAZIELA MACUGLIA OYARZABAL AC Homologado

JÉSSICA TAIRANE DE MORAES AC Homologado

JOICE ALVES DA SILVA AC Homologado

JONATHAN VICENTE SILVA AC Homologado

JOSEANE FRASSONI DOS SANTOS AC Homologado

JULIA SOARES MARTINI AC Homologado

KAREN DAIANE MACHADO LOPES CASTRO PPP Homologado

KARLA CONCEIÇÃO ROSA DA LUZ PPP Homologado

LAURA DE JESUS RODRIGUES AC Homologado

LEILA MARIA ATHAÍDE AC Homologado

LETÍCIA IANECZEK DE FREITAS AC Homologado

LILIAN SOARES ALVES BRANCO AC Homologado

LISIANE OLIVEIRA GOMES AC Homologado

LISIANE ROSSATTO TEBALDI AC Homologado

LISSANDRA CARDOSO RODRIGUES DOS
SANTOS PPP Homologado

LUIS GUSTAVO RAMOS DOS SANTOS PcD Homologado

MARIA ISABEL TORRICO CHÁVEZ AC Homologado

MARIANA CARDOSO PRETTE PPP Homologado

MARIELE GRÖSZ AC Homologado

MAURA JEISPER FERNANDES VIEIRA AC Homologado

NATÁLIA CRISSAFF AMARO FORÇA AC Homologado

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

NATÁLIA LEMOS CONCEIÇÃO AC Homologado

NICOLI RIBEIRO PEROZA AC Homologado

PATRICIA DE SA ALVES AC Homologado

PRISCILA NUNES PEREIRA AC Homologado

SALETE VEDOVATTO FACCO AC Homologado

SANDRA LILIAN SILVEIRA GROHE AC Homologado

SIMONE TAMIRES VIEIRA AC Homologado

TAINÁ MELO SILVEIRA PPP Homologado

TATIANA TELCH EVALTE AC Homologado

TIANE REUSCH DE QUADROS ROBERT AC Homologado

VAGNER MORAES FARIAS PPP Homologado

VANESSA DAL CASTEL AC Homologado

VANESSA DOS ANJOS BAPTISTA AC Homologado

VICTÓRIA LUIZA VARGAS DOS SANTOS AC Homologado

VIVIAN CASTILHOS PIRES AC Homologado

* AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

2. Resultado final das inscrições não homologadas:

NOME CANDIDATO
*ACESSO (AC,
PPP ou PcD)

SITUAÇÃO
OBSERVAÇÕES DA NÃO

HOMOLOGAÇÃO

ANDRÉ GERMANN CHAGAS AC
Não
homologado

Não homologado por não atender
item 4.4.4 do edital.

ANGELA FERNANDES
TAGLIAPIETRA AC

Não
homologado

Não homologado por não atender
item 4.4.2 do edital.

CAROLINE MACIEL RIBEIRO
DOS SANTOS AC

Não
homologado

Não homologado por não atender
item 4.4.4 do edital.

MICHELE SEBASTIÃO DE
MELOS AC

Não
homologado

Não homologado por não atender
itens 4.4.2, 4.4.3 e  4.4.4 do edital.

Porto Alegre, 01 de agosto de 2025.

Sergio Wesner Viana
Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral